
• Narozena 12. 5. 1935

• Poslední bydliště

před deportací: Praha 1



Lianka, 1938

ZE VPOMÍNEK KATEŘINY BLUM..

Když vypukla válka a nacisté zahájili proti Židům represe, prokázala Růžena osobní statečnost. „V židovských rodinách se starala
především o děti. Byla u rodiny lékaře Basse a pak také u Kesztenbaumových, kteří žili na Letné. Moje maminka měla na starosti jejich
čtyřletou holčičku Lianku. V době, kdy už byli Židé vystěhováváni ze svých bytů, eliminováni z veřejné dopravy, restaurací, kin,
obchodů, parků a museli nosit žlutou hvězdu, moje maminka Liance tu hvězdu sundávala a brala ji všude, kam by jinak nemohla. Bylo to
velmi riskantní a je s podivem, že to procházelo, protože holčička vypadala typicky židovsky. Schovávala ji také na Vysočině, ale
když už hrozilo prozrazení, musela se s ní vrátit do Prahy,“ vypráví Kateřina. Před deportací do Terezína už Lianku uchránit nemohla.
Dne 12. května 1942 celá rodina nastoupila do obávaného vlaku. V Terezíně se malá Liliana dožila dalšího transportu 28. října 1944,
který směřoval do Osvětimi. Odtud už se nevrátila. Na seznamu obětí šoa po ní zbylo jen jméno a data transportů. Kateřina dodnes
uchovává její fotografii a aspoň zlomek svědectví o jejím osudu, jak ho zná od své maminky. Ta během válečných let skrývala na
Vysočině ve Škrdlovicích ještě jednu židovskou dívku, svou vrstevnici Annu Kuchačevichovou, sestru herce Herberta Loma. Později za
tyto činy dostala vyznamenání od organizace Hidden Child. Růžena se také zapojila do partyzánského odboje. Nosila jim jídlo, oblečení,
zbraně, informace.

https://www.pametnaroda.cz/cs/blumova-katerina-1954

Lianka
s maminkou 

Kateřiny Blum, 
1938

https://www.pametnaroda.cz/cs/blumova-katerina-1954


Zdroj:
https://www.holocaust.cz/databaze-obeti/obet/98308-liana-kesztenbaumova/

https://www.holocaust.cz/databaze-obeti/obet/98308-liana-kesztenbaumova/

